

Số: 99/KH-Tr.TH&THCSNH

Phường Chí Linh, ngày 18 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh các lớp đầu cấp tiểu học, THCS
Trường Tiểu học và THCS Nhân Huệ
Năm học 2026-2027

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 3704/UBND-VP ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố; Công văn số 2099/SGDĐT-GDTrH ngày 09/4/2026 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng về việc Hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 06/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường Chí Linh về Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 15/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường Chí Linh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh cấp Mầm non, các lớp đầu cấp Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2026 – 2027;

Căn cứ điều kiện thực tế nhà trường;

Trường Tiểu học và THCS Nhân Huệ xây dựng kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo quyền học tập: Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi trên địa bàn đều được tiếp cận giáo dục phổ thông và hoàn thành phổ cập giáo dục.

- Chuyển đổi số: Sử dụng thống nhất hình thức nộp hồ sơ trực tuyến qua Cổng tuyển sinh của thành phố.

- Nguyên tắc: Đảm bảo tính minh bạch, công bằng, khách quan và thuận tiện cho phụ huynh.

- Điều tiết linh hoạt: Thực hiện tuyển sinh không theo địa giới hành chính cấp xã, ưu tiên học sinh học gần nơi cư trú hiện tại.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

1.1: Lớp đầu cấp Tiểu học – Lớp 1:

- Số lớp: 02
- Số học sinh: 52

1.2: Lớp đầu cấp Trung học cơ sở - Lớp 6:

- Số lớp: 02
- Số học sinh: 68

2. Đối tượng

- Học sinh vào lớp 1 và lớp 6 có độ tuổi được quy định tại Điều lệ Trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông có nhiều cấp học của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Phương thức xét tuyển

- Sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến và ứng dụng bản đồ GIS để xác định khu vực cư trú. Thứ tự ưu tiên như sau:

+ Ưu tiên 1: Học sinh trong độ tuổi quy định và cư trú (thường trú hoặc tạm trú) tại 05 tổ dân phố (TDP Chí Linh 1, TDP Chí Linh 2, TDP Chí Linh 3, TDP Đáp Khê, Bạch Đằng) địa bàn đơn vị quản lý.

+ Ưu tiên 2: Các trường hợp còn lại, bao gồm:

Học sinh khuyết tật, con gia đình chính sách.

Học sinh có cha/mẹ làm việc tại cơ quan, khu công nghiệp trên địa bàn.

Học sinh cư trú tại khu vực giáp ranh hoặc chuyển từ tỉnh khác đến sau thời điểm đăng ký.

III. ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH

1. Hình thức đăng ký tuyển sinh

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống phần mềm tuyển sinh đầu cấp (lớp 6) do Sở GDĐT triển khai theo địa chỉ: tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn

2. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh

2.1: Tuyển sinh lớp 1

- Phụ huynh cần chuẩn bị các thông tin/giấy tờ sau:

+ Mã số định danh cá nhân của trẻ; Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bắt buộc).

+ Các minh chứng liên quan, giấy tờ ưu tiên (nếu có).

2.2: Tuyển sinh lớp 6

- Phụ huynh cần chuẩn bị các thông tin/giấy tờ sau:

+ Học bạ tiểu học; Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bắt buộc).

+ Các minh chứng liên quan, giấy tờ ưu tiên (nếu có).

3. Nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (theo quy định tại mục 2) tại trường Tiểu học và THCS Nhân Huệ để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh theo quy định.

- Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển.

4. Lệ phí tuyển sinh

- Không thu lệ phí tuyển sinh

IV. QUY TRÌNH VÀ LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN

Hội đồng tuyển sinh nhà trường sẽ thực hiện theo các mốc thời gian quy định:

Giai đoạn	Nội dung công việc	Thời hạn hoàn thành
Chuẩn bị	Rà soát, làm sạch dữ liệu học sinh trên hệ thống.	Trước 30/5/2026
Thông báo	Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và trên trang web/Cổng thông tin.	Theo phê duyệt của UBND
Đăng ký	Mở cổng đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại: tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn	01/7 - 15/7/2026
Xét tuyển	Hội đồng tuyển sinh xét tuyển dựa trên hồ sơ trực tuyến và bản đồ GIS.	Trước 30/7/2026
Đối chiếu	Phụ huynh nộp hồ sơ giấy để đối chiếu sau khi có thông báo trúng tuyển.	Sau khi có thông báo
Báo cáo	Tổng hợp kết quả, trình UBND cấp xã phê duyệt và báo cáo Sở GD&ĐT.	Đợt 1: 05/8/2026

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển sinh.

- Do UBND phường Chí Linh quyết định thành lập, thành phần gồm:

+ Chủ tịch: Hiệu trưởng nhà trường.

+ Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng và Tổ trưởng chuyên môn.

+ Thư ký, ủy viên: là nhân viên và giáo viên.

2. Công tác hỗ trợ.

- Cung cấp tài khoản và hướng dẫn phụ huynh thực hiện đăng ký trực tuyến.

- In phiếu kê khai từ phần mềm để phụ huynh kiểm tra, xác nhận thông tin cụ

trú chính xác.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026 - 2027 của trường Tiểu học và THCS Nhân Huệ, đề nghị Ban giám hiệu, Hội đồng tuyển sinh, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiên cứu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH phường (để b/c);
- Hội đồng tuyển sinh trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, Website nhà trường.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Thỏa

PHÒNG VĂN HOÁ XÃ HỘI PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH



PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Thị Hồng Vân